ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 24 DE AGOSTO DE 2007

A D I T A M E N T O

(Parte Integrante ao Boletim Geral nº 159, de 24 AGO 2007)

                        Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

(Sem Alteração)

2ª P A R T E

II – Instrução
1.0.0.   DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

1.1.0.   Transcrição de Edital

I  -  Este  Comando  Geral  faz  transcrever  o  Edital  nº  001/2007,  disponível  no  Portal  da  GICAP,  da  SDS  –
www.sds.pe.gov.br/capacitacao,  que  trata  das  inscrições  para  o  Processo  de  Seleção  de  Instrutores,  Coordenadores  e  Instrutores
secundários  para os cursos da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, para o Campus de Ensino Metropolitano I, a serem
preenchidas no 2º semestre 2007.

II - EDITAL Nº 01/2007

DISCIPLINA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE DOCENTES, PARA OS CURSOS DA ACADEMIA INTEGRADA DE DEFESA
SOCIAL-ACIDES, PARA O CÂMPUS DE ENSINO METROPOLITANO I, A SEREM REALIZADOS NO 2º SEMESTRE DE
2007

Faço saber aos interessados e inscritos no Cadastro Estadual de Especialistas no Conhecimento e no Ensino de Temas Relativos à Defesa
Social, que nos termos da Portaria nº 1.213, de 07 JUL 2007, acham-se abertas as inscrições para o Processo de Seleção de Docente para
os cursos da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, para o Campus de Ensino MetropolitanoI,  a serem realizados no 2º Semes-
tre de 2007,  durante o período de execução dos respectivos cursos, prevalecendo os dispositivos do presente Edital, que estará disponível
no  Portal da GICAP, da SDS - www.sds.pe.gov.br/capacitacao, no link “baixar arquivos”.

http://www.sds.pe.gov.br/capacitacao

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  159 02
24 DE AGOSTO DE 2007

_____________________________________________________________________________________________________

1 - QUADRO DE VAGAS – (INSTRUTORES TITULARES)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM

Formação Geral – MATRIZ CURRICULAR

CAMPO ÁREA DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA VAGAS/TURNO

Fo
rm

aç
ão

 G
er

al
 –

 M
A

TR
IZ

 C
U

R
R

IC
U

LA
R

I - Sistemas,
Instituições e Gestão
Integrada em
Segurança Pública

Sistema de Segurança
Pública no Brasil 15 15M

15T

Fundamentos de Gestão
Pública 15 15M

15T

Fundamentos de Gestão
Integrada e
Comunitária

15 15M
15T

II - Violência, Crimes
e Controle Social

Abordagem sócio-
psicológica da violência e
do
crime

04
15M
15T

Criminologia aplicada à
Segurança Pública 15 15M

15T
Análise de Cenários e
Riscos 04 15M

15T

III - Cultura e
Conhecimento
Jurídico

Direitos Humanos 15 15M
15T

Fundamentos dos
Conhecimentos Jurídicos 40 15M

15T
IV - Modalidades de
Gestão de Conflitos e
Eventos Críticos

Gerenciamento Integrado
de Crises e Desastres 15 15M

15T

V - Valorização
Profissional e Saúde
do Trabalhador

Relações Humanas 04 15M
15T

Saúde e Segurança aplicada
ao trabalho 04 15M

15T

Língua e Comunicação 04 15M
15T

VI - Comunicação,
Informação e
Tecnologias em
Segurança Pública

Telecomunicações 12 15M
15T

Sistemas Informatizados 04 15M
15T

Gestão de Informação 04 15M
15T

VII – Cotidiano e
Prática Reflexiva 2 Ética e Cidadania 15 15M

15T

VIII - Funções,
Técnicas e
Procedimentos em
Segurança Pública

Preservação e Valorização
da Prova 04 15M

15T

Primeiros Socorros 20 15M
15T

Uso da Força 30 15M
15T

Formação Geral – MATRIZ CURRICULAR 254 285 M
285 T

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  159 03
24 DE AGOSTO DE 2007

_____________________________________________________________________________________________________

Formação Técnico Especializado – Segurança Pública Ostensiva

CAMPO ÁREA DISCIPLINAS
CARGA HORÁ-

RIA
VAGAS/TURNO

TÉ
C

N
IC

O
-E

SP
EC

IA
LI

ZA
D

O

SE
G

U
R

A
N

Ç
A

 P
Ú

B
LI

C
A

 O
ST

EN
SI

V
A

Ordem Unida I 15

15M

15T

Ordem Unida II (com arma) 15

15M

15T

Instrução geral I 15
15M

15T

Instrução Geral II 12
15M

15T

Legislação Básica da PMPE 15
15M

15T

História de Pernambuco e da PMPE 12
15M

15T

Normas de Correspondência Militar e

Português Instrumental
15

15M

15T

Qualidade em Serviço 12

15M

15T

Educação Fisica Militar I 30
15M

15T

Educação Fisica Militar II 30
15M

15T

Defesa Pessoal I 20
15M

15T

Defesa Pessoal II 20
15M

15T

Medicina Legal Aplicada 04
15M

15T

Técnicas de Abordagem 50
15M

15T

Técnicas de Policiamento Ostensivo 30
15M

15T

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  159 04
24 DE AGOSTO DE 2007

_____________________________________________________________________________________________________

TÉ
C

N
IC

O
-E

SP
EC

IA
LI

ZA
D

O

SE
G

U
R

A
N

Ç
A

 P
Ú

B
LI

C
A

 O
ST

EN
SI

V
A

Técnicas de Policiamento Ostensivo II 30
15M

15T

Técnicas de Policiamento Ostensivo III 21
15M

15T

Armas e Munições (Letais e Não Letais) 20
15M

15T

Tiro de Defesa e Método Giraldi 30
15M

15T

Prática Policial 150

15M

15T

Formação Técnico Especializado – Segurança Pública Ostensiva 546
300 M

300T

CURSO (CARGA HORÁRIA TOTAL) 800
585 M

585 T

M= Manhã - T = Tarde

CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS PM/ (PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO - NÍVEL BÁSICO)

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA VAGAS/TURNO

Educação Fisica Militar 30
02M

02T

Defesa Pessoal 21
02M

02T

Português 24
02M

02T

Ordem Unida 09
02M

02T

Técnicas de Abordagem
24

02M

02T

Tiro Policial
24

02M

02T

Legislação Aplicada a Atividade Policial 06
02M

02T

O papel do Cabo PM no Sistema de Defesa Social 03
02M

02T

Os valores Éticos e o Policiamento 03
02M

02T

Prática Policial 06
02M

02T

M= Manhã - T = Tarde

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  159 05
24 DE AGOSTO DE 2007

_____________________________________________________________________________________________________

2 - QUADRO DE VAGAS – (INSTRUTORES SECUNDÁRIOS)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁ-

RIA

VAGAS/TURNO

Uso da Força 30
15M

15T

Tiro de Defesa e Método Giraldi 30
15M

15T

Ordem Unida I 15
15M

15T

Ordem Unida II (com arma) 15
15M

15T

Educação Física Militar I 30
15M

15T

Educação Física Militar II 30
15M

15T

Primeiros Socorros 20
15M

15T

Defesa Pessoal I 20
15M

15T

Defesa Pessoal II 21
15M

15T

Técnicas  de Abordagem 50
15M

15T
M= Manhã - T = Tarde

CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS PM/ ( PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO- NÍVEL BÁSICO)

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA VAGAS/TURNO

Educação Fisica Militar 30
02M

02T

Defesa Pessoal 21
02M

02T

Português 24
02M

02T

Ordem Unida 09
02M

02T

Prática Polcial 06
02M

02T

Técnica de Abordagem 24
02M

02T

Tiro Policial 24
04M

04T

M= Manhã - T = Tarde

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  159 06
24 DE AGOSTO DE 2007

_____________________________________________________________________________________________________

3 - QUADRO DE VAGAS – (COORDENADORES DE TURMA)

• Período de dedicação integral

CFSd Turnos Manhã e Tarde - Total: 30 Vagas
CFC Turnos Manhã e Tarde - Total: 8 Vagas

4 - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO.

4.1 – Estar inscrito no Cadastro Estadual de Especialistas no Conhecimento e no Ensino de Temas Relativos à Defesa Social

4.2 –Ter disponibilidade para os horários acima definidos.

4.3 - Ter cursado a disciplina, objeto da seleção, em Curso em grau de complexidade compatível, ou para o caso de coordenação de turma,

ter no mínimo um curso de complexidade superior ao objeto desta seleção.

4.4 - Comprovar experiência profissional, mediante a documentação encaminhada para a inscrição, no Cadastro já mencionado.

5 - DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições deverão ser realizadas por e-mail gicapsds@gmail.com no período: 22 a 31 de agosto de 2007, com os seguintes dados:

Prezados Senhores,

CONFIRMO, QUE ESTOU DISPONÍVEL PARA LECIONAR NA ACIDES – CAMPUS DE ENSINO METROPOLITANO I, NO PE-

RÍODO ABAIXO INDICADO:

Curso Disciplinas Turno A/S(*) Campus

A/S(*) - AULAS POR SEMANA M= Manhã - T = Tarde

Atenciosamente,

NOME COMPLETO e telefone para contato (PREFERÊNCIA POR CELULAR)

5.2 - Documentos:

Serão indicados pelo Comandante do Câmpus de Ensino Metropolitano I, dois profissionais para junto a GICAP, procederem a conferên-

cia de pontuação e documentação entregue em envelopes lacrados, pelos docentes inscritos no Cadastro, classificá-los por disciplina e cur-

so, bem como adotarem as providências necessárias para a divulgação pelo endereço www.sds.pe.gov.br/capacitacao, sendo apresentados

no dia 22 do corrente, às 8h, na GICAP.

6 - INSTRUMENTOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1 - O Processo de Seleção realizar-se-á mediante avaliação de:

a) análise curricular;

b) entrevista sobre o Curriculum Vitae do candidato inscrito, sobre a disciplina, aspectos didáticos, objeto do Processo de Seleção (se for

necessário), para o completamento das informações;

c) Comprovação de conclusão do Curso de Formação de Formadores – EAD em 2007, oferecido pela SENASP (a ser encaminhado cópia

de certificação para a GICAP, até Dezembro de 2007 (condicionante, para a sua permanência com o Cadastro válido em 2008).

7 - PROCEDIMENTOS INERENTES AOS INSTRUMENTOS DE SELEÇÃO

7.1 - Para a análise curricular:

Será observado e conferida a pontuação obtida, com as comprovações apresentadas e registradas em formulário constante na Portaria

1.213.

7.2 - Para a entrevista:

Será registrado em relatório circunstanciado ao término do processo seletivo, sob a responsabilidade do Campus de Ensino Metropolitano

I, todos os procedimentos adotados, bem como o recebimento e providências necessárias, quanto aos anexos IV(*), V e VI.

(*) Para o caso de docentes RRPM.

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  159 07
24 DE AGOSTO DE 2007

_____________________________________________________________________________________________________

8 - DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

8.1 - Concluídos os trabalhos, a Comissão de Seleção sob responsabilidade do Gestor da GICAP, encaminhará ao Gerente Geral, o proces-

so e a ata de resultados para a homologação.

8.2 - O resultado do Processo de Seleção será divulgado pela ACIDES, através do Gerente Geral da GGAIIC, para o Campus e através do

Portal www.sds.pe.gov.br/capacitacao

8.3 - Os candidatos aptos e disponíveis ao preenchimento das vagas e não convocados formarão uma reserva técnica, por ordem de classi-

ficação em cada disciplina (por curso), observado o período de validade fixado pelo edital, podendo ser convocados para preencher as cita-

das vagas, sem que haja novo processo seletivo.

9 - PROCEDIMENTOS PARA PAGAMENTO

9.1 - Ficará a cargo da Superintendência de Administração Financeira – SAF, da SDS os encaminhamentos necessários para o pagamento

devido aos docentes(Instrutores Titular e Secundário, e Coordenação de Turma).

9.2 - A planilha de saque será elaborada com base nos registros das cadernetas e remetida, até o dia 05 de cada mês, para o GICAP.

9.3 – Para o caso de docentes da reserva remunerada será providenciado um processo de Inexigibilidade.

10 – PRESCRIÇÕES DIVERSAS

10.1 – Caso a execução dos cursos constantes neste Edital, se estendam nas respectivas durações pelo 1º Semestre de 2008, continuará va-

lidado este processo seletivo.

10.2 –Para as disciplinas específicas à atividade Policial-Militar, será exigido, prioritariamente, profissionais que possuam Cursos de habi-

litação na área específica da disciplina;

10.3 – Para as demais disciplinas da Matriz Curricular, relativas a Formação Geral, será exigido, prioritariamente, Curso de Licenciatura

Plena na área de conhecimento ou pós-graduação em área afins;

10.4 – Para a disciplina de Educação Física, além do Curso de Licenciatura Plena, também será priorizado quem possuir o registro do pro-

fissional no CREF;

10.5 – Para a disciplina de Defesa Pessoal, será exigido além do certificado reconhecido por entidade oficial (Federação ou Confederação),

diploma de cursos na área de Defesa Pessoal;

10.6 – Para a função de Coordenador de Turma, prioritariamente, serão selecionados os servidores lotados no Câmpus de Ensino Metropo-

litano I;

10.7 – Os cursos Seqüenciais, de Licenciatura e de Tecnólogo, terão a mesma pontuação dos de graduação.

10.8 – O tempo de docente, no âmbito da SDS, será considerado como critério de desempate;

10.9 – O instrutor poderá candidatar-se para lecionar em mais de uma disciplina, desde que ocorra disponibilidade do mesmo;

10.10 – O Comandante do Câmpus solicitará ao Gerente Geral da GGAIIC o desligamento de qualquer instrutor ou Coordenador selecio-

nado, quando os mesmos deixarem de comparecer às atividades previstas, sendo substituído de imediato pelo próximo da lista dos selecio-

nados e que estiverem na reserva;

10.11 – O Coordenador de Turma terá dedicação integral, inclusive nas instruções extra-curriculares, fora do horário pedagógico de aulas

da respectiva turma e atuará em reuniões pedagógicas, capacitações, reuniões de planejamento e demais convocações a critério do Coman-

dante do Câmpus;

10.12 – Os casos omissos serão solucionados pelo Gerente Geral da GGAIIC. (Nota nº 007/2007 – DE).

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

(Sem Alteração)

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  159 08
24 DE AGOSTO DE 2007

_____________________________________________________________________________________________________

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

ROMERO DE PAIVA SOUZA
Cel PM Resp. p/Comando Geral

C O N F E R E:

	A D I T A M E N T O
	I – Serviços Diários
	III – Assuntos Gerais e Administrativos